5

[image: image1.jpg]

аДМИНИСТРАЦИЯ  Мышкинского муниципального РАЙОНа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«
	06
	»
	12
	2021
	№
	442

О должностном  лице, ответственном за  работу
по профилактике  коррупционных и иных правонарушений
на муниципальной службе в Администрации

Мышкинского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 15.07.2015 № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции», Законом Ярославской области от 09.07.2009 № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить начальника Организационного отдела администрации Мышкинского муниципального района должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений на муниципальной службе в Администрации Мышкинского муниципального района, возложив на него следующие функции:
1) Прием и анализ:

- сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых муниципальными служащими, замещавшими по состоянию на 31 декабря года, предшествующего году подачи указанных сведений, должность муниципальной службы в Администрации Мышкинского муниципального района, предусмотренную Перечнем должностей муниципальной службы с высоким риском коррупционных проявлений в Администрации Мышкинского муниципального района (далее – Перечень);
- сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы в Администрации Мышкинского муниципального района, предусмотренной Перечнем;

- сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых муниципальными служащими, замещающими должность муниципальной службы в Администрации Мышкинского муниципального района, не предусмотренную Перечнем, и претендующими на замещение должности муниципальной службы, предусмотренной этим Перечнем;

- сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых руководителями муниципальных учреждений Мышкинского муниципального района, подведомственных Администрации Мышкинского муниципального района,  и гражданами, поступающими на указанные должности.

2) Проверка:

- соблюдения муниципальными служащими в течение трех лет, предшествующих поступлению информации, явившейся основанием для осуществления проверки, предусмотренной настоящим абзацем, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами;

- достоверности и полноты сведений (в части, касающейся профилактики коррупционных правонарушений), представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими в соответствии с Положением о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на государственной гражданской службе Ярославской области и муниципальной службе в Ярославской области, утвержденным указом Губернатора Ярославской области от 31.01.2013 № 45 «О противодействии коррупции на государственной гражданской службе Ярославской области и муниципальной службе в Ярославской области» (далее - Положение о представлении сведений);

- достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, предусмотренных Перечнем, в соответствии с Положением о представлении сведений;

- достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых руководителями муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Мышкинского муниципального района, в соответствии с постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 02.03.2015 № 123 «О реализации законодательства о противодействии коррупции в отношении лиц, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений Мышкинского муниципального района» (далее – постановление Администрации района от 02.03.2015 № 123), и гражданами, поступающими на указанные должности;

- соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы в Администрации Мышкинского муниципального района, включенные в Перечень, запрета на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, и соблюдения работодателем условий заключения трудового договора или соблюдения условий заключения гражданско-правового договора с таким гражданином в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3) Размещение на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставление средствам массовой информации для опубликования:

- сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими Администрации Мышкинского муниципального района в соответствии с Положением о представлении сведений;

- сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых Главой Мышкинского муниципального района в соответствии с указом Губернатора Ярославской области от 25.07.2017 № 253 «Об организации реализации положений Закона Ярославской области от 9 июля 2009 г. № 40-з»;

- сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений Мышкинского муниципального района, подведомственных Администрации Мышкинского муниципального района в соответствии с постановлением Администрации района от 02.03.2015 № 123.

4) Антикоррупционное просвещение и пропаганда в Администрации Мышкинского муниципального района и муниципальных организациях, а также контроль за его организацией в муниципальных организациях, подведомственных Администрации Мышкинского муниципального района.
5) Анализ сведений о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы в Администрации Мышкинского муниципального района, включенные в Перечень, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами.
6) Взаимодействие в рамках своей компетенции с правоохранительными органами, со средствами массовой информации, институтами гражданского общества (общественными организациями, советами, палатами и т.д.) и иными организациями в целях противодействия коррупции.

7) Обеспечение соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, требований об урегулировании конфликта интересов, а также исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, и анализ сведений о соблюдении муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.

8) Оказание консультативной и методической помощи муниципальным служащим и лицам, замещающим должности муниципальной службы, а также руководителям муниципальных организаций, подведомственных Администрации Мышкинского муниципального района, по вопросам, связанным с применением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, а также с подготовкой сообщений о фактах коррупции.
9) Контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в муниципальных организациях, подведомственных Администрации Мышкинского муниципального района, а также за реализацией в них мер по профилактике коррупционных правонарушений.

10) Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению.

11) Рассмотрение не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Мышкинского муниципального района и ее должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
12) Подготовка проектов муниципальных правовых актов о предъявлении в установленном законом порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение муниципальных должностей и должностей муниципальной службы.
13) Подготовка проектов муниципальных правовых актов, устанавливающих в качестве основания для освобождения от замещаемой должности и (или) увольнения лица, замещающего должность муниципальной службы, включенную в Перечень, с замещаемой должности муниципальной службы или для применения в отношении его иных мер юридической ответственности непредставления им сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

14) Внедрение в практику кадровой работы Администрации Мышкинского муниципального района правил, в соответствии с которыми длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность, присвоении ему классного чина муниципальной службы или при его поощрении.
15) Развитие институтов общественного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.
16) Разработка и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на обеспечение добросовестной работы в Администрации Мышкинского муниципального района.

17) Подготовка проекта Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Администрации Мышкинского муниципального района.
18) Недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных документов.
19) Принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе, предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
20) Обеспечение соблюдения в Администрации Мышкинского муниципального района законных прав и интересов муниципального служащего, сообщившего о ставшем ему известном факте коррупции.
21) Обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы Ярославской области обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.
22) Обеспечение соответствия проводимых мероприятий целям противодействия коррупции и установленным законодательством Российской Федерации требованиям.
23) Подготовка письменных обращений от имени Главы Мышкинского муниципального района на имя Губернатора Ярославской области для направления запросов в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, в соответствии с Положением о проверках соблюдения требований к служебному поведению и проверках достоверности и полноты представляемых сведений на государственной гражданской службе Ярославской области и муниципальной службе в Ярославской области, утвержденным указом Губернатора Ярославской области от 31.01.2013 № 45 «О противодействии коррупции на государственной гражданской службе Ярославской области и муниципальной службе в Ярославской области».
24) Представление в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в Администрации Мышкинского муниципального района информации и материалов, необходимых для работы этой комиссии.
25) Разработка проектов муниципальных правовых актов в сфере противодействия коррупции на территории Мышкинского муниципального района.

26) Осуществление иных функций в сфере противодействия коррупции и профилактики коррупционных и иных правонарушений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ярославской области и муниципальными правовыми актами Мышкинского муниципального района.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Мышкинского муниципального района:

- от 26.01.2015 № 17 «Об ответственном лице за работу по профилактике  коррупционных и иных правонарушений в Администрации Мышкинского муниципального района»;
- от 01.06.2015 № 311 «О внесении изменений в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 26.01.2015 года № 17 «Об ответственном лице за работу по профилактике  коррупционных и иных правонарушений в Администрации Мышкинского муниципального района»;
- от 05.09.2017 № 511 «О внесении изменения в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 26.01.2015 № 17 «Об ответственном лице за работу по профилактике  коррупционных и иных правонарушений в Администрации Мышкинского муниципального района»;
- от 26.09.2019 № 436 «О внесении изменений в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 26.01.2015 № 17 «Об ответственном лице за работу по профилактике  коррупционных и иных правонарушений в Администрации Мышкинского муниципального района».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Мышкинского

муниципального района                                                                       О.В. Минаева